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Dalią Grybauskaitę
Gegužės 17-ąją, sekmadienį, jau po pirmojo 

turo akivaizdžia persvara Lietuvos Respublikos 
Prezidento rinkimus laimėjo eurokomisarė Dalia 
Grybauskaitė, surinkusi net 69,08% visų rinkėjų 
balsų. Tai didžiausias balsų procentas, kurį per vi
sus iki šiol vykusius Prezidento rinkimus sugebėjo 
surinkti vienas kandidatas.

Tačiau D. Grybauskaitės pergalė išeivijoje dar 
didesnė - net 86,30% užsienyje balsavusių tautiečių 
ištarė „taip“ būtent šiai kandidatei. Artimiausias jos 
priešininkas, socialdemokratas Algirdas Butkevičius 
net neperkopė 5% baijero ir surinko vos 4,81% 
balsavusiųjų užsienyje simpatijų.

Išeivijoje šie rinkimai rekordiniai ir dėl to, kad 
aktyvumas juose buvo didesnis nei bet kada iki šiol. 
Vyriausiosios rinkimų komisijos (VRK) duomenimis, 
užsienyje iš viso balsavo 14 008 rinkėjai, palyginimui 
per rudenį vykusius Seimo rinkimus - 10 345.

Šiuose rinkimuose savo aktyvumu nepralenkiami buvo Airijos lietuviai, pranokę kaimyninės 
Jungtinės Karalystės lietuvius - savo valią pareiškė 2680 Airijos lietuviai bei 2598 Britani
joje gyvenantys Lietuvos piliečiai. Treti pagal aktyvumą (o gal tiesiog bendruomenės gausą) 
- Amerikos lietuviai. Viso ten balsavo 1919 rinkėjų.

Palyginti gausiai balsavo ir Belgijos (667), Vokietijos (viso 637: Berlyne 540, Bonoje 97), 
Rusijos (545), Latvijos (355), Danijos (317), Švedijos (315), Norvegijos (308), Ispanijos (241), 
Lenkijos (240), Estijos (200) ir Baltarusijos (77) lietuviai.
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D. Grybauskaitė, gimusi 1956 m. kovo 1 d. Vilniuje, būdama vos devyniolikos metų pradėjo 
dirbti Lietuvos nacionalinėje filharmonijoje. Po metų išvyko mokytis į Leningrado universitetą, 
kur studijavo politinę ekonomiką. Sėkmingai baigusi studijas ir įgijusi ekonomistės ir politinės 
ekonomikos dėstytojos kvalifikaciją, nedelsdama grįžo į Vilnių, kur keletą mėnesių dirbo 
Mokslų akademijos atsakingąja sekretore. Vėliau dirbo Vilniaus aukštojoje partinėje mokyk
loje. 1988 m. apgynė mokslinį darbą Maskvos visuomenės mokslų akademijoje. 1991 m. dirbo 
Lietuvos Respublikos Vyriausybėje programų vadove bei Tarptautinių ekonominių santykių 
ministerijos Europos departamento vadove. 1993 m. pradėjo eiti Užsienio reikalų ministeri
jos Ekonomikos departamento direktorės pareigas. Po metų buvo paskirta įgaliotąja minis
tre Lietuvos misijoje prie Europos Bendrijų. Nuo 1996 m. vykdė įgaliotojo ministro pareigas 
Lietuvos Respublikos ambasadoje JAV. Į Lietuvą grįžo 1999 m. ir pradėjo dirbti Andriaus Ku
biliaus vadovaujamoje Vyriausybėje finansų viceministre. 2000 m. buvo paskirta užsienio reikalų 
viceministre, o 2001-aisiais tapo Algirdo Brazausko vadovaujamos Vyriausybės finansų mi
nistre. Nuo 2004 m. gegužės 1 d., Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu D. Grybauskaitė 
deleguota dirbti Europos Komisijoje, kur tais pačiais metais Europos Parlamentas jai patikėjo 
eurokomisarės, atsakingos už finansinį programavimą ir biudžetą pareigas.

Pastaraisiais metais negailėjusi kritikos Lietuvos valdžiai dėl neribojamų išlaidų, nekom
petentingos politikos ir netinkamos kovos su infliacija, pirmoji Lietuvos Prezidento postą 
užimsianti moteris pareigas pradės eiti š.m. liepos 12-ą dieną.

Parengta pagal Deimantę Dokšaitę

VOKIETIJOS LB VALDYBOS 
„INFORMACIJOS“ 
Redaktorė Agnė Ručytė 

Lorscher Str. 1 
D-68623 Lampertheim 

Tel.: 06256 859818 
Fax: 06256 8599015 

redakcija@bendruomene.de

KVIEČIAME AUKOTI
„INFORMACIJOMS”!

Banko sąskaita:
Deutsche Bank Weinheim 

BLZ 670 700 24
Konto-Nr. 581 7978

Verwendungszweck: auka informacijoms 
Išrašome aukų pažymą.

VLB Valdybos „Informacijas“ 
galite skaityti internete adresu 

www.bendruomene.de

Narių, kurie nenorėtų gauti 
spausdintų „Informacijų“, 
prašome apie tai pranešti 

elektroniniu paštu 
redakcija@bendruomene.de

Dėl reklamos „Informacijose“ ir 
VLB interneto svetainėje 

kreipkitės adresu 
reklama@ bendruomene.de
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Vokietijos Lietuvių Bendruomenė nuo šiol vokiškai - 

„Litauische Gemeinschaft in Deutschland e.V.“
Vokietijos LB Tarybos suvažiavimo metu pakeistas vokiškas VLB pavadinimas

Vokietijos LB Taryba š.m. kovo 
21 d. rinkosi į metinį suvažiavimą. 
Tai antrasis XXI sesijos posėdis, į 
kurį atvyko visi 15 narių. Suvažia
vimo metu buvo perrinkti visi Ben
druomenės vykdomieji organai, pa
keistas VLB Statutas bei vokiškas 
pavadinimas.

Posėdį pradėjo VLB Tarybos pre
zidiumo pirmininkas Tomas Bartuse
vičius. Jis pasveikino atvykusius Tary
bos narius, prisiminė per praėjusius 
metus mirusius Bendruomenės narius, 
ypač ilgametį Tarybos (33 metai) ir 
Valdybos (21 metai) narį bei VLB 
pirmininką (2 metai), Vasario 16-osios 
gimnazijos direktorių Andrių Šmitą. 
Mirusieji buvo pagerbti tylos minute.

Pirmasis pranešimą apie praėjusių 
metų valdybos veiklą skaitė VLB val
dybos pirmininkas Antanas Šiugždi- 
nis. Jis nurodė, kad Bendruomenės 
narių skaičius pamažu didėja - šiuo 
metu veikia 20 LB apylinkių: Ber
lyno, Bremeno, Essen-Mülheimo, 
Frankfurto, Hageno, Hamburgo, 
Hannoverio, Köln-Bonnos, Lübecko, 
Memmingeno, Müncheno, Nürn- 
bergo, Rastatto, Romuvos, Saarlando, 
Schwetzingeno, Salzgitterio, Stutt- 
garto, Wolfsburgo ir Centro. Pirmi
ninkas apžvelgė praėjusių metų ren
ginius, kitą veiklą ir pristatė šių metų 
planus.

Tarp pagrindinių šių metų darbų 
buvo paminėtas pasirengimas PLB 
Seimui, Europos lietuvių kultūros 
centro veiklos tęstinumas bei šiais 
metais Müncheno apylinkės organi
zuojamas darbuotojų suvažiavimas. 
Kaip ypač teigiamą reiškinį pirminin
kas paminėjo lituanistinių mokyklėlių 
kūrimąsi ir veiklą. Baigdamas savo 
pranešimą, pirmininkas padėkojo vi
siems, kurie per praėjusius metus ak
tyviai prisidėjo prie Bendruomenės 
darbų.

Valdybos iždininkas M. Gaurilčikas 
pateikė 2008 m. pajamų ir išlaidų 
apyskaitą (58 494,86 eurai) ir 2009 m. 
pajamų ir išlaidų sąmatą (51 000,00 
eurų).

Po kontrolės komisijos pranešimo, 
kurį perskaitė E. Jankūnas, Taryba 
patvirtino 2009 m. sąmatą ir 2008 m. 
apyskaitą. Valdyba buvo atleista nuo 

finansinės atsakomybės.
Garbės teismui, kaip pranešė jo pir

mininkas R. Cuplinskas, pernai nete
ko svarstyti jokios bylos.

Fondo Vasario 16-osios gimnazijai 
remti iždininkas Antanas Šiugždinis 
pranešė apie fondo piniginę būklę. 
Nors aukų gimnazijai gerokai suma
žėjo, 2008-aisiais fondas galėjo į gim
nazijos sąskaitą pervesti 6822,00 eu
rus.

Švietimo komisijos pirmininkas 
G. Ručys pranešė apie lituanistinių 
mokyklėlių ir vaikų darželių veiklą. 
Švietimo komisija dės pastangas, kad 
jų veiklos sąlygos būtų pagerintos.

Apie praėjusių metų jaunimo veiklą 
pranešė VL jaunimo sąjungos pirmi
ninkas A. Damijonaitis. Jis trumpai 
apžvelgė praėjusių metų veiklą, 
suvažiavimus bei vasarą vyksiantį 
kongresą ir nurodė, kad sąjunga šiuo 
metu turi 220 registruotų narių. Atei
tyje bus pagyvinta rėmėjų paieška, 
energingiau bandoma užmegzti 
kontaktus su personalo įmonėmis 
Lietuvoje, rengti lietuvių muzikos 
grupių koncertus ir lietuvių jaunimo 
suvažiavimus. VLJS interneto pusla
pis yra atnaujintas ir jame galima rasti 
daugiau žinių apie jaunimo veiklą Vo
kietijoje (www.vljs.de).

Vasario 16-osios gimnazijos kura- 
torijos pranešimą skaitė jos valdybos 
pirmininkas R. Cuplinskas, iždininkas 
T. Bartusevičius ir l.e.p. direktorė 
I. Grevienė.

VLB Taryba išklausė ataskaitinių 
ir kitų pranešimų bei aptarė Lietuvių 
Bendruomenės Vokietijoje padėtį.

Plačiai pasisakyta buvo dėl Vasario 
16-osios gimnazijos ateities. Mokyk
los statyboms ar remontams iš Hes- 
seno krašto konjunktūros programos 
bus galima gauti itin palankią paskolą, 
tačiau planuojamiems darbams jos 
nepakaks. Pasitelkus architektę Ankę 
Lėpą, šiuo metu aptariamos galimybės 
praplėsti mokyklos pastatą ir atnau
jinti tiksliųjų mokslų laboratorijas.

VLB Statuto keitimo eigoje buvo 
pakeistas ir Vokietijos LB pavadini
mas vokiečių kalba. Nuo šiol jis skam
ba taip: Litauische Gemeinschaft in 
Deutschland e.V.

—--------------7--------VLBinfo
________Lietuvos nacionalinė Į____
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Dabartiniai Vokietijos 
LB organai

VOKIETIJOS LBTARYBA

Elena Baliulienė
Tomas Bartusevičius
Vincas Bartusevičius
Rimas Cuplinskas
Marija Dambriūnaitė-Šmitienė
Arūnas Damijonaitis
Martynas Gaurilčikas
Dalia Henke
Edmundas Jankūnas
Vilius Lėnertas
Bronė Lipšienė 
Laima Lipšytė 
Gintaras Ručys 
Aidas Šiugždinis 
Antanas Šiugždinis

VOKIETIJOS LB VALDYBA

Antanas Šiugždinis - pirmininkas 
Vincas Bartusevičius — vicepirmininkas 
Gintaras Ručys - sekretorius
Martynas Gaurilčikas - iždininkas 
Dalia Henke - atstovė Šiaurės Vokietijai

VOKIETIJOS LB KONTROLĖS 
KOMISIJA

Marija Dambriūnaitė-Šmitienė 
Arūnas Damijonaitis 
Edmundas Jankūnas

VOKIETIJOS LB GARBĖS TEISMAS:

Rimas Cuplinskas - pirmininkas 
Marija Dambriūnaitė-Šmitienė - narė 
Vilius Lėnertas - narys

ATSTOVAI Į PLB SEIMĄ

Vincas Bartusevičius
Rimas Cuplinskas
Marija Dambriūnaitė-Šmitienė
Martynas Gaurilčikas 
Ieva Kleinauskas
Gintaras Ručys 
Antanas Šiugždinis 
Inga Ziūkienė
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Mindaugas Butkus: „Darbas 
su lietuvių bendruomenėmis 
Vokietijoje yra viena svarbiausių 
ambasados veiklos sričių.“

Balandžio 28-ą dieną, LR Prezidento Valdo Adamkaus 
skiriamuosius raštus Vokietijos Prezidentui Horstui Köhleriui 
Berlyne įteikė bei nepaprastojo ir įgaliotinio ambasadoriaus 
Vokietijos Federacinėje Respublikoje pareigas eiti pradėjo 
Mindaugas Butkus.

Prieš tampant ambasadoriumi, Užsienio reikalų ministeri
jos Politikos planavimo departamento direktoriaus pareigas 
ėjęs Mindaugas Butkus 1992-1993 metais dirbo Užsienio 
reikalų ministerijos Europos integracijos skyriaus atašė, 
1993-1994 metais - Vakarų Europos šalių skyriaus trečiuoju 
sekretoriumi, 1994-1995 metais - Daugiašalių santykių sky
riaus vedėju, 1995-1999 m. - Lietuvos ambasados Vokietijoje 
patarėju, 1999-2003 metais - Užsienio reikalų ministerijos 
Antrojo dvišalių santykių departamento Amerikos šalių sky
riaus vedėju, 2003-2007 metais - Lietuvos generaliniu konsulu 
Niujorke.

Mindaugas Butkus yra penktasis Lietuvos ambasadorius 
Vokietijoje atkūrus Lietuvos nepriklausomybę. Iki 2009 m. sau
sio vidurio ambasadai Berlyne vadovavo Evaldas Ignatavičius, 
kuris šiuo metu eina URM sekretoriaus pareigas.

Išskirtiniame interviu naująjį ambasadorių kalbina „Infor
macijų“ redakcija.
Per bene 20 metų diplomatinės veiklos Lietuvoje ir užsienyje, ne
abejotinai spėjote sutelkti nemažą darbo patirtį bei puikiai žinote 
aktualias užsienyje gyvenančią Lietuvią problemas bei lūkesčius. 
Kokią naują iššūkių tikitės iš darbo Vokietijoje?

M. B.-. Vokietiją neblogai pažįstu,kadangi joje esu dirbęs diplomatinį 
darbą 1995-1999 m. Prieš pradedant kalbėti apie iššūkius, norėčiau 
pradėti nuo to, jog nekintamas diplomatinio darbo gaires nubrėžia 
Lietuvos valstybės ir jos piliečių interesai Vokietijoje. Jie nesikeičia, 
tik kinta sąlygos ir aplinkybės, kaip juos įgyvendinti. Šiuo metu ir 
Lietuva, ir Vokietija labai daug dėmesio skiria pasaulį apėmusios 
finansų krizės padariniams ir ieško būdų, kaip greičiau atgaivinti 
ekonomiką. Todėl viena iš mano pagrindinių užduočių yra Lietu
vos verslo interesų gynimas bei galimybių Lietuvos eksportui 
paieška ar tarpininkavimas. Politinėje darbotvarkėje svarbiausi yra 
energetinio saugumo plačiąja prasme bei bendrųjų ES politikos 
klausimų įgyvendinimas. Svarbi Vokietijos parama įgyvendinant 
ES Rytų Partnerystės iniciatyvą. Dvišalių santykių plėtra ir veiks
minga viešoji diplomatija - tai iššūkis ir galimybė, kadangi šiemet 
minime Lietuvos vardo tūkstantmetį. Galop kokybiškas konsulinių 
paslaugų teikimas Lietuvos piliečiams, atsižvelgiant į jų gausą Vo
kietijoje, yra mūsų kasdienis rūpestis.

Pastaraisiais metais sparčiai didėjant emigracijai, iš Lietuvos 
gyventoją vis tenka girdėti nusiskundimą, neva emigrantai išduodu 
savo Tėvynę, nusigrežią nuo jos problemą. Kokia Jūsų nuomonė 
apie augantį emigrantą skaičių? Ar pateisinate naujosios emigrantą 
kartos priežastis išvykti iš Lietuvos? Ar matote perspektyvą Lietu
vai susigrąžinti „nutekėjusiusprotus“ ir darbo jėgą?

M.B.: Ar emigrantai išduoda Tėvynę ar ne, priklauso nuo jų 
pačių nuostatų, vertinimo ir požiūrio į Tėvynę. Lietuvos piliečiai 
turi galimybę naudotis judėjimo laisve Europos Sąjungoje, ir tai 
yra neginčijama vertybė. Priežastys, dėl kurių naujieji emigrantai

Naujasis LR ambasadorius Vokietijoje Mindaugas Butkus

palieka Lietuvą, yra objektyvios. Gerovė nesukuriama per trumpą 
laiką, ypač jeigu šalis dešimtmečiais neturėjo sąlygų darniai vystytis. 
Kai mes Lietuvoje sukursime pakankamą gerovę, procesas bus 
atvirkštinis. Tas pats galioja ir nutekėjusių protų susigrąžinimui. 
Bendrąja prasme, tautos mobilumas rodo jos nebijojimą rizikuoti 
ir jos gyvybingumą, ir tai nėra blogas reiškinys.

Nepaisant akivaizdaus PLB ir daugelio LB prieštaravimo, reor
ganizuojant Tautinių mažumą ir išeivijos departamentą, naujai 
įkurtas Užsienio lietuvią reikalą departamentas visgi taps tie
siogiai pavaldžiu Užsienio reikalą ministerijai. Nuogastaujama, 
kad nuo šiol diplomatinės atstovybės sieks tiesiogiai įtakoti bei 
koordinuoti visuomeninę Bendruomenių veiklą ir daugelis projektų 
finansiškai priklausys nuo jų, kaip URM institucijų, pritarimo. 
Kuo po šių reformų, Jūsų supratimu, pasikeis ambasadų vaidmuo ir 
įtaka Bendruomenių veiklai?

M. B.: Aš nesu iki šiol girdėjęs įtikinamų argumentų, kodėl beturiu 
bendruomenių veiklos kuravimo perdavimas Užsienio reikalų mi
nisterijai kaip nors neigiamai turėtų paveikti pačių bendruomenių 
veiklą. Juk ir Tautinių mažumų ir išeivijos departamentas, ir 
Užsienio reikalų ministerija yra Vyriausybės padariniai, vykdantys 
jos politiką. Be to, išeivijos arba užsienio lietuvių problematika iš 
esmės skiriasi nuo tautinių mažumų klausimų. Būtent Lietuvos 
atstovybės užsienyje turi daugiausia darbo su bendruomenėmis 
patirties ir turi geriausias sąlygas palaikyti nuolatinį ir tiesioginį 
kontaktą, gerai žino kiekvienos bendruomenės poreikius ir prob
lemas.

Vokietijos Lietuvią Bendruomenė gyvuoja jau per penkiasdešimt 
metą ir yra viena didžiausią bei stipriausių Europoje. Visus šiuos 
metus jos nariai, dažniausiai visuomeniniu pagrindu, dėjo didžiules 
pastangas lietuvybės išlaikymo bei lietuvią kalbos ir kultūros ug
dymo labui. Kokių priemonių, Jūsų nuomone, reikia imtis šian-
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dien - Lietuvai esant laisvai, demokratiškai ir integruotai į Vakarų 
pasaulį valstybei - norint ir toliau svetur išlaikyti savo kultūrą, 
kalbą, papročius ir nepaklysti globalizacijos labirintuose?

M. B.: Lietuvos valstybės pareiga rūpintis savo piliečiais ir sudaryti 
jiems sąlygas palaikyti gyvą ir nenutrūkstamą ryšį su Tėvyne. Gy
venant svetur, tikrai sunkiau išlaikyti gimtąją kalbą, papročius bei 
tautinę tapatybę apskritai. Tam tikri kompromisai neišvengiami. 
Pagrindine lietuvio, gyvenančio svetur, pareiga laikyčiau Lietuvos 
vardo garsinimą savo pavyzdžiu ir darbais bei solidarumą su Lietu
va. O susiklosčius tam tikroms aplinkybėms ar iškilus poreikiui - 
ginti Tėvynės interesus ir teikti paramą tautiečiams.

Per pastaruosius metus, Vokietijos Lietuvių Bendruomenė puoselėjo 
itin šiltus ir gerus santykius su diplomatinėmis atstovybėmis, kaip 
antai su buvusiu ambasadoriumi Evaldu Ignatavičiumi. Pastarasis 
ir kiti diplomatiniai atstovai lankydavosi daugelyje VLB renginių 
ir suvažiavimų, idėjiškai prisidėjo prie įvairių iniciatyvų bei patys 
inicijavo ir padėjo realizuoti daugelį projektų. Ar žadate puoselėti 

šią gražią abipusio bendradarbiavimo tradiciją? Ko, savo ruožtu, 
tikėtumėtės iš Vokietijos lietuvių?

M. B.: Darbas su lietuvių bendruomenėmis Vokietijoje yra vie
na svarbiausių ambasados veiklos sričių. Nusistovėjusią tradiciją 
tęsime ir ieškosime būdų, kaip mūsų sąveiką gerinti. Iš mūsų 
tautiečių Vokietijoje norėčiau vienybės ir naujų idėjų. Vienas iš 
dabarties iššūkių yra suburti tuos Vokietijoje gyvenančius lietuvius, 
kurie dėl vienų ar kitų priežasčių nedalyvauja bendruomenių veik
loje. Juk jų patirtis ir įnašas gali būti labai reikalingi ir bendruome
nei, ir Lietuvai. O įkvėpimo siūlyčiau pasisemti iš ankstesniųjų 
kartų išeivių, kurie ne tik kovojo už Lietuvos laisvės atgavimą, bet 
ir sukūrė veiksmingas organizacijas, pasirūpino patalpomis, plėtojo 
kultūrinę veiklą, mokė vaikus lietuvių kalbos ir didžiavosi savo 
kilme.

Nuoširdžiai dėkojame Jums už pokalbį ir linkime sėkmingo ir 
malonaus darbo Vokietijoje!

„Rennhof goes Folk!“ - lietuviška vakaronė 
ne tik tautiečiams

Antradienį, balandžio 28-ąją, į Hiittenfeldo lietuviškosios 
Rennhofo pilies salę tautiečius ir visus prijaučiančius susirinkti 
ir vėl pakvietė Vokietijoje veikiantis Europos lietuvių kultūros 
centras (ELKC). Tęsdamas pažintiniu-kultūriniu renginiu 
„Hallo Litauen!“ sėkmingai pradėtą lietuviškų renginių ciklą, 
skirtą Lietuvos vardo minėjimo tūkstantmečiui bei siekiantį 
pristatyti Lietuvą užsienyje, autentišką lietuvių kultūrą šį kartą 
ELKC kartu su Vasario 16-osios gimnazija sumanė pristatyti 
renginyje „Rennhof goes Folk’“.

Susirinkusieji turėjo galimybę išvysti įvairiose pasaulio šalyse 
koncertavusį ir didelį pripažinimą pelniusį liaudiškos muzikos 
ansamblį „Saulė“ iš Šiaulių, kuris žiūrovus nudžiugino pavasariškai 
nuotaikinga programa.

Į nemokamą koncertą gausiai susirinkę vokiečiai galėjo pavartyti 
įvairių informacinių knygelių, supažindinančių su Lietuva, apžiūrėti 

nesenai lietuviškoje Rennhofo fotogalerijoje atidarytą Lietuvos 
menininkų fotografijų parodą „Laiškas iš Lietuvos“, pasimėgauti 
lietuviškais ir vokiškais patiekalais bei po atviru dangumi atsi
gaivinti lietuvišku alumi. Na o sausakimšoje Rennhofo pilies salėje 
dundėjo lietuvaičių klumpės, žiūrovų akys raibo nuo kostiumų ir 
liaudiškos atributikos įvairovės, o vikrūs šokėjėliai išjudino ir šokiui 
pakvietė net ir pačius vyriausiuosius.

Liaudiškos muzikos ansamblį „Saulė“ sudaro per trisdešimt 
Šiaulių universiteto studentų. Nors dauguma jų - pedagogikos stu
dentai ir tik mėgėjiški muzikantai, ansamblio pasirodymas sužavėjo 
profesionalumu, nuoširdumu, itin kruopščiai išdirbta choreografija 
bei subtiliomis liaudies dainų aranžuotėmis.

Šių metų pradžioje, Vasario 16-osios ir Šiaulių universiteto 
gimnazijos pasirašė bendradarbiavimo sutartį, iš kur ir kilo idėja 
suorganizuoti šį koncertą ir suteikti jam su Lietuva supažindinantį

Liaudiškos muzikos ansamblis „Saulė" daina ir šokiu užkariavo ne tik lietuvių klausytojų širdis

charakterį.
„Nepaslaptis, kad mūsų šalis 

vis dar apipinta įvairių neigiamų, 
dažnai nepagrįstų stereotipų, 
kuriuos stengiamės naikinti 
būtent tokiais renginiais. Tai jau 
antrasis tokio pobūdžio koncer
tas, lydimas audringų plojimų 
bei gausos teigiamų atsiliepimų. 
Stengiamės užsieniečiams pri
statyti teigiamas šalies vertybes 
tuo, ką turime gražiausia ir tau
riausia - autentiška lietuvių 
kultūra, išsaugotu žodžiu, tra
diciniu šokiu ir daina. Kad 
tai iš tiesų įmanoma, byloja ir 
itin pozityvūs straipsniai apie 
renginį regioninėje vokiečių 
spaudoje“ - sakė ELKC direk
torius Rimas Čuplinskas.

ELKC
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Laimutės Schneider paroda Meilės galerijoje Hüttenfelde
Lietuviškoji Meilės galerija Hüttenfelde šiais - Lietuvos tūkstantmečio minėjimo - metais, nutarė vokiškai visuomenei intensyviau 

pristatyti lietuvius menininkus ir lietuvišką tematiką. Kovo 9-osios vakare čia buvo atidaryta Laimutės Svirskaitės-Schneider paveikslų 
paroda „Prūsijos lietuviai - mūsų širdies broliai“. Į parodos atidarymą susirinko bene šimtas žmonių, kurių daugiau nei pusė buvo vokiečiai. 
Iki balandžio 11-osios besitęsusi paroda sulaukė gausaus lankytojų būrio.

Vernisažą atidarė Petras Veršelis, pasveikindamas gausiai susirinkusius meno mėgėjus, tarp jų tokius garbės svečius kaip Hüttenfeldo 
seniūną Walter; Schmittą, o ypatingai pačią dailininkę Laimutę Svirskaitę-Schneider ir jos laudatorę, meno žinovę Ireną Timpienę. 
P. Veršelis paminėjo, kad prieš penkias dienas ir tūkstantį metų, 1009 m. kovo mėn. 9 d., pirmą kartą raštiškai buvo paminėtas Lietuvos 
vardas. Be to, 2009 metais Lietuvos sostinė Vilnius yra Europos kultūros sostinė. Dėl šių simbolinių priežasčių ir buvo nuspręsta surengti

A/. Veršelienė, D. Gaidjurgytė, L. Schneider ir 
W. Schmittasparodos atidarymo metu

Vokietijos lietuvės Laimutės Schneider, gyvenančios Vilniaus partneriniame mieste 
Erfurte, parodą.

Hüttenfeldo seniūnas Walteris Schmittas savo sveikinimo kalboje džiaugėsi, kad 
Meilės galerijoje reguliariai rengiamos įdomios ir gausiai lankomos parodos, neabe
jotinai garsinančios ne tik Lietuvos, bet ir Hüttenfeldo vardą už Lampertheimo ribų.

Meno žinovė, VLB Romuvos apylinkės pirmininkė Irena Timpienė publikai pristatė 
menininkę. Laimutė Svirskaitė gimė 1964 m. kovo mėn. 6 d. Lietuvoje, Pakirsniuose, 
netoji Lazdijų. Būsima dailininkė pirma daugiau dėmesio skyrė muzikai, gerai skam
bino pianinu. Tik 2003 m. atvykusi į Vokietiją ir čia susipažinusi su Meile Veršeliene 
bei jos inspiruota, pradėjo rimtai užsiimti tapyba. Po dviejų personalinių parodų Tiu- 
ringijoje, ši paroda yra trečioji dailininkės personalinė paroda. I. Timpienė savo kal
boje pristatė klausytojams dailės kūrinius, kurių tematika buvo inspiruota Kristijono 
Donelaičio „Metų“, bei pacitavo šį lietuvių literatūros pradininko kūrinį.

Petras Veršelis

Minėdami Lietuvos vardo tūkstantmetį, Europos lietuvių kultūros centras Vokieti
joje, Vokietijos Lietuvių Bendruomenės valdyba bei Vasario 16-osios gimnazija rengia 
autorinės dainos konkursą „Dainuoju Lietuvai“, kuriame kviečia dalyvauti visus už 
Lietuvos ribų Europoje gyvenančius lietuvius. Šiuo konkursu rengėjai siekia paska
tinti užsienyje gyvenantį jaunimą kurti ir dainuoti lietuviškai, tuo puoselėjant lietuvių 
kalbą ir kultūrą už jos ribų bei prisidedant prie įnašo lietuvybės išlaikymo ir ugdymo
užsienyje labui. Atrankos komisija tikisi sulaukti ne tik profesionaliai atliktų ir įrašytų 
kūrinių, bet ir mėgėjiškų, perspektyvių, eksperimentinio pobūdžio dainų.

Trys geriausiais pripažinti kūriniai bus apdovanoti piniginėmis premijomis, o pirmąją 
vietą pelniusi daina bus profesionaliai įrašyta Gedimino Zujaus įrašų studijoje „Studija MA“ Vilniuje bei pristatyta 
Vokietijoje, Hüttenfelde, 2010 m. Vasario 16-osios minėjimo metu.

Konkurso nuostatai:
- Konkurse kviečiami dalyvauti už Lietuvos ribų Europoje gyvenantys lietuviai
- Dainos teksto ir muzikos autorius neturi būti tas pats asmuo, tačiau žodžiai bei muzika turi būti savos kūrybos 
ir sukurti specialiai konkursui „Dainuoju Lietuvai!“
- Daina neturėtų viršyti 4 minučių

Sukurtą dainą iki 2009 m. spalio 1 d. siųskite WAV arba MP3 formatu elektroniniu paštu cuplinskas@elkc.org 
arba adresu: Europos lietuvių kultūros centras Vokietijoje

Lorscher Str. 1, 
D-68623 Lampertheim, 

Germany

Išsamesnę informaciją rasite intemetinėje svetainėje www.elkc.org 
Laimėtojai bus paskelbti 2009 m. spalio 15-tą dieną.
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MŪSŲ APYLINKĖSE

Romuvos LB apylinkė Romuvos apylinkė mamas sveikino 
autentiška lietuviška programa

Gegužės 16-ą dieną, šeštadienį, Romuvos apylinkė pakvietė 
lietuvius ir prijaučiančius j nuotaikingą, pavasarišką motinos 
dienos minėjimą Hüttenfelde, Rennhofo pilyje.

Dar neprasidėjus šventinei programai, pavasariškai papuoštos 
Rennhofo pilies duris organizatorės atvėrė iš aplinkinių miestų su
gužėjusiam didžiuliam būriui mamyčių, vedinų savo mažaisiais, bei 
visiems, norintiems jas pasveikinti ir pagerbti.

Šventė prasidėjo menininkės Suzanos Jukna de Weigel darbų 
paroda. Po dailininkės pristatymo, susirinkusieji turėjo progą pa
sigrožėti paroda, pabendrauti su menininke bei pasimėgauti gar
džiais, Romuvos apylinkės moterų gamintais pyragais ir kava.

Pertraukos metu pilies kiemelyje pavasarine saule besimėgau
jantys ir besišnekučiuojantys svečiai netrukus buvo pakviesti į 
didžiąją pilies salę, kur juos dzūkiškai pasveikino bene žymiausia 
lietuvių liaudies muzikos atstovė Veronika Povilionienė. Romuvos 
LB pirmininkei Irenai Timpienei kilusi idėja mamoms surengti 
būtent lietuvių liaudies koncertą - itin simboliška. Juk būtent mo
tinos nuo senų senovės puoselėjo mūsų kalbą, papročius ir kultūrą 
ir dėjo didžiulias pastangas tautos išmintį bei vertybes perduoti 
ateinančioms kartoms. Ir štai, koncerto metu, susirinkusieji turėjo 
galimybę įvertinti mūsų senolių pastangas: atlikėja drauge su su
sirinkusias dainavo vestuvines, lauko darbų, istorines, Joninių dai
nas bei supažindino klausytojus su savo gyvenimo istorija, subtiliai 
įpindama į ją autentiškas lietuvių liaudies raudas bei sutartines. 
Koncertu sužavėta publika įrodė, kad liaudies daina - nors ir toli 
nuo Lietuvos - ir šiandien vis dar tvirtai tebeskamba mamų lū
pose. Koncertui įpusėjus, Povilionienė pademonstravo keletą ben
drų projektų su žymiais Lietuvos atlikėjais bei muzikantais, kaip 
antai Gytis Paškevičius, Česlovas Gabalis, Petras Vyšniauskas bei 
Lietuvos Respublikos kariuomenės orkestras. Neliko nesudalyvavę 
ir bendruomenės atstovai - Vasario 16-osios gimnazijos muzikos 
mokytojas Gintaras Ručys bei buvęs gimnazijos moksleivis Vaidas 
Bruderis bosine gitara ir saksofonu spontaniškai pritarė kelioms 
Veronikos atliekamoms dainoms. Besiklausant įdomių - skaus
mingų ir šmaikščių - Veronikos istorijų bei lietuvio širdžiai mielų 
melodijų, tiesiog bėgte prabėgo dvi koncerto valandos. O atrodė, 
kad dainininkė būtų galėjusi dar ilgai pasakoti įvairius savo nuoty
kius ir kartu su žiūrovais dainuoti liaudies dainas.

Po koncerto, pasivaišinus šviežiais kepsniais, laukė kitas, vėl gi 
labai lietuviškas šventės etapas - visi norintieji galėjo per didžiu
lį ekraną pilies salėje drauge stebėti tiesioginę tarptautinio dainų

Veronika Povilionienė užkerėjo susirinkusius savo nuoširdumu, 
paprastumu bei autentiškomis istorijomis

konkurso „Eurovizija 2009“ transliaciją ir sirgti už Lietuvos atsto
vą Sasha Son. Nors pastarasis tarptautiniu mastu ir nebuvo gerai 
įvertintas, tačiau jo pasirodymą lydėjo audringi salėje susirinkusių 
žiūrovų plojimai ir palaikymas.

Bendruomenės nariai išsiskirstė iki valios pasisėmę lietuviškos 
energijos, kurios neabejotinai pakaks iki kitų, išradingųjų Romuvos 
moterų organizuojamų renginių.

VLBinfo

Suzanos Jukna de Weigel paveikslų paroda Rennhofo pilyje

Motinos dienos minėjimo metu, gegužės mėn. 16 d., Rennhofo pilies konferencijų salėse 
įvyko Suzanos Jukna de Weigel meno kūrinių paroda.

Atidarymą pradėjo VLB Romuvos apylinkės pirmininkė Irena Timpienė, pristatydama 
dailininkę ir interpretuodama jos kūrybą. Suzana Jukna yra gimusi 1967 m. vasario mėn. 
17 d. Buenos Airėse, Argentinoje. Ten baigusi mokyklą, metams atvyko į Vasario 16-osios 
gimnaziją, kur puikiai išmoko lietuvių ir vokiečių kalbas. Vėliau JAV studijavo meną ir anglų 
kalbą. Nuo 1990 m. gyvena Heidelberge, Vokietijoje. Nuo 1988 iki 1993 m. buvo suorga
nizuota eilė Suzanos Jukna parodų JAV, Argentinoje, Urugvajuje ir Vokietijoje. Po ilgesnės 
pertraukos, 2005 m. dailininkė vėl pradėjo dalyvauti parodose. . - c r t j w ■ ir , i -i c .. .. Dailininke Suzana Jukna de Weigel

Muzikinj {vadą parodos atidarymo metu fortepijonu bei smuiku atliko Vasario 16-osios
gimnazijos mokinės Giulia Scopelitti ir Ieva Ivanauskaitė, pagrojusios dvi V. A. Mocarto pjeses. Vokiečių kalba Suzanos Jukna de Weigel 
biografiją perskaitė Ona Šiugždinienė.
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Romuvos Kiškių klube
Klubo nariai paskutiniu laiku rinkosi nereguliariai, nes vadovė klibikščiavo 

skaudančia koja. Vis tik paskutinieji susitikimai atnešė daug džiaugsmo ir 
mažesniesiems, ir vyresniesiems nariams. Priešpaskutiniame susiėjime įvyko lėlių 
teatro premjera „Varna ir penki varniukai“. Pagrindinė vaidinimo aktorė buvo penk
tos klasės gimnazistė Evelina Lorencaitė, kuri šiuo metu yra vyriausia klubo narė. 
Kiti mokiniai, klubo nariai, jai talkininkavo, o Evelinos tėveliai padėjo suformuoti 
sceną. Mažiesiems kiškučiams spektaklis labai patiko, todėl vėliau bus pakartotas.

Gegužės 16 d. klube buvo švenčiama Mamytės diena. Salomėja ir Simonas 
Margevičiai padeklamavo eilėraštį, skirtą Mamai. Vaikai su tėtukais mamytėms 
dainavo, šoko ir rišo puokštes iš pievų gėlių. Vėliau visi persikėlė į Romuvos 
organizuojamą Motinos dienos minėjimą. f ■' •

Vaikučiai susidomėję stebi lietuvišką spektaklį
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Kölno-Bonnos LB apylinkė

Skirmantė Tamely tė, Valentina Zeitler ir Ieva Kleinauskas

Kölno-Bonnos LB apylinkė atstovavo Lietuvą Šiaurės 
Reino Vestfalijos parlamente vykusiame renginyje

Balandžio 1 d., Šiaurės Reino Vestfalijos parlamente (Landtag), Diisseldorfe, 
vyko parlamentarų vakaras, skirtas Vidurio ir Rytų Europos šalims. Įvairių šalių 
atstovams buvo suteikta galimybė stenduose pristatyti savo šalį, jos turistinius ir 
istorinius ypatumus bei su Šiaurės Reino Vestfalijos politikos atstovais pakalbėti 
apie politines aktualijas. Kartu su Lietuvos ambasados Bonos skyriaus vadove 
Valentina Zeitler, Lietuvą šiame renginyje atstovavo ir Kölno-Bonnos apylinkės 
atstovės Ieva Kleinauskas bei Skirmantė Tamelytė. Po parlamento prezidentės 
sveikinimo kalbos vyko televizijos kanalo WDR pravesta podiumo diskusija apie 
Rytų Europos šalių ir Vokietijos kultūrines sąsajas. Šios diskusijos metu Valen
tina Zeitler pasakojo kada ir iš kur kilęs 1009 m. pirmą kartą raštuose užfiksuotas 
Lietuvos vardas. Skirmantė Tamelytė išsamiai pristatė Lietuvių Bendruomenės 
Vokietijoje tikslus ir veiklą, pabrėždama, jog ši veikla itin svarbi lietuvybės 
išsaugojimui. S. Tamelytė taip pat kalbėjo apie lituanistines mokyklėles Vokieti
joje ir apie svarbą mažiesiems perduoti bent „gabalėlį“ lietuviškos kultūros.

Kölno-Bonnos LB valdyba

Kölno-Bonnos apylinkė Vokietijos Lietuvių Bendruomenei pristato socialinį-edukacinį projektą 
IlI-oji TARPTAUTINĖ VASAROS MENO AKADEMIJA „ART BALTICA 2009“

Viešoji įstaiga „Kultūros artelė“ vykdo socialinį-edukacinį projektą „Kurk Lietuvoje“. Tai tęstinis saviraiškos festivalis, kuriame trečius 
metus iš eilės susijungia meno kryptys, edukacija, tarptautinis bendradarbiavimas, psichologija ir harmoningos asmenybės ugdymas. Pro
jekto tikslai - suvienyti pasaulio lietuvių bendruomenes ir Lietuvos intelektualinį potencialą bendriems kilniems darbams bei įgyvendinti 
specialiai kuriamus edukacinius projektus integruojant socialiai jautrią visuomenės dalį.

Nuo 2009 m. liepos 16 iki 31 dienos, Kuršėnų vaikų globos namuose (Pramonės g. 2, Kuršėnai, Šiaulių raj.) vyks stovykla, kur karaliaus 
meno mūzos, pasakomis ir šiluma apglėbsenčios vaikučius bei jaunuosius regionų talentus. Projekto autorės ir vadovės, kultūrologės 
Odetos Abromavičiūtės kuriamos edukacinės programos sudaro galimybę meniškai formuoti pilnavertę vaiko ir jaunuolio asmenybę bei 
įvairiopai padėti socialiai pažeistiems vaikams.

„Kultūros artelė“ pasirašė bendradarbiavimo sutartį su „Palaixbrut“ (meno vadovas Christophas Grothausas, Vokietija). Tai daugia
metis projektas, kurio tikslas - Vokietijos Rhein-Ruhro regione strukturingai sujungti menus su žmogaus negalia. Šią vasarą stovykloje 
Lietuvoje laukiami treji Vokietijos atstovai: Carstenas Schnathorstas ir Tortstenas Grafas (The Living Music Box/Kundekönig, neregių 
vokalinis duetas) bei Christianas Fleckas (elektroninės muzikos kūrėjas). O kitais, 2010 m., Lietuvą Vokietijoje atstovaus ir Europos 
Kultūros sostinės „RUHR-2010“ socialinės integracijos projektuose dalyvaus Panevėžio kurčiųjų ir neprigirdinčiųjų pagrindinės mokyk
los perkusininkų ansamblis, Loreta Taluntytė ir kiti Vilniaus neregiai.

Džiaugiamės dviejų šalių draugyste, kuri praturtina abiejų šalių meno projektus ir kviečiame savanorius, bendruomenes ir visus galinčius 
įsilieti į kūrybinę veiklą. Vokietijos Lietuvių Bendruomenės narių prašome:

Paremti kitais metais į Vokietiją atvykstančių keturių neįgalių lietuvių 
vaikų mokymąsi šios vasaros stovykloje. Maitinimui reikalingi: 
35 Lt. x 10 d. x 4 asm. = 1400 Lt ( apie 400 eurų ).

Tai pat prašome paaukoti drabužėlių Kuršėnų vaikų globos namų 
auklėtiniams. Vaikų amžius nuo 3 m. iki 18 m.

Visais klausimais apie projektą prašome kreiptis į Ievą Kleinauskas: 
Tel.: 0221 9924831, mob.: 01577 1765214, e-mail: ieva.k@gmx.de

Norintiems ir galintiems suteikti finansinę paramą:

VšĮ „Kultūros artelė“
AB Swedbankas,
Atsiskaitomoji sąskaita LT 73 7300 0100 9181 5353
Banko kodas 73000, SWIFT: HABA LT 22.

Daugiau informacijos: www.CultureArtFact.org 
Mobil, tel. +370 659 69 211 arba +370 5 234 80 95.
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Lübecko LB apylinkė

Žygis dviračiais, skirtas Lietuvos vardo tūkstantmečiui
Skaisti rytinė saulė, žydras dangus ir lengvas pavasarinis vėjelis 

žadėjo gražią gegužės dieną. Dviračių mėgėjų susirinko net 13! 
Tarp jų ir trys jauniausieji - Erika, Laura ir trimetis Lukas, rimtai 
nusiteikęs minti savo paspirtuką!

„Apsiginklavęs“ žiūronais ir vietovių žemėlapiais, žygio vadas 
Donatas Wegner supažindino mus su jo sudarytu maršrutu. 
Dviračių kolonai pajudėjus, vėjuje suplazdėjo Lietuvos ir Vokietijos 
vėlevėlės, pritvirtintos prie Lübecko lietuvaičių dviračių.

Kadangi iškylautojai kelionę pradėjo nuo Süselio ežero, pir
miausia ir aplankė Süselio miestelį ir jo bene įdomiausią ir 
seniausią XIII amžiaus architektūrinį paminklą - iki šiol veikiančią 
evangelikų bažnyčią. Pasukę per miškelį ir aplankę Tarzano buveinę 
(tačiau paties namie neradę), iškylautojai patraukė link Altonos oro 
uosto. Čia lėktuvai, kaip pirmosios pavasario bitelės, kilo ir leido
si vos ne į rapsų laukus. Iškylautojai, pakerėti šio vaizdo, sustoję 
„panardė“ geltonoje rapsų jūroje ir įsiamžinę toliau patraukė link 
tikrosios - Baltijos jūros. Hafflcrugo pajūryje juos pasitiko graži 
ančių porelė, dar labiau pakeldama keliauninkų nuotaiką ir pri
mindama, kad jau tikrai atėjo pavasaris. Čia ir buvo nutarta, kad 
atėjo užsitarnauta pertraukėlė ledams. Keliauninkai sėdėjo pajūryje, 
smaguriavo, akimis sekdami besiritančias jūros bangas ir mintimis 
grįždami į praėjusius laikus, į Lietuvą...

Pailsėję, pabendravę, iškylautojai pravažiavo Scharbeutzo pajūrį, 
ir kildami į kalnelius bei leisdamiesi nuo jų pasiekė Gleschendorfą, 
kur dviratininkus išgerti puodelį kavos ir atsikvėpti mielai pakvietė 
Erichas ir Laima Wegneriai. Visi traukė iš kuprinių sumuštinius, 
pyragėlius ir kaip mat paruošė „suneštinių vaišių“ stalą... Kuprinės

Berlyno LB apylinkė

Berlynas: rinkimai, piknikai, 
muzika ir poezija

Kovo pabaigoje vykusiame VLB Berlyno apylinkės ataskaiti- 
niame-rinkiminiame susirinkime, Irena Sasnauskienė, pateikusi 
įspūdingą ataskaitą, vėl buvo išrinkta valdybos pirmininke. Kartu 
buvo nuspręsta sumažinti VLB Berlyno apylinkės valdybą iki trijų 
narių - be Irenos, dabar ją sudaro iždininkė Edita Schneevogt, 
tvarkanti bendruomenės finansus ir sekretorė Jolita Venckutė, 
koordinuojanti ir viešųjų ryšių klausimus.

Po ramios Atvelykio šventės, atšilus orams, bendruomenės 
renginiai persikėlė į gamtą.

Gegužes pradžioje, viename miesto parkų berlyniečiai tradiciškai 
pradėjo „griliaus sezoną“, kartu pagal lietuvišką kalendorių atšventė 
Motinos dieną bei prisidėjo prie Andriaus Mamontovo jau trečią 
kartą organizuojamos „Gatvės Muzikos Dienos“. 2007-ais ir 
2008-ais metais ji, surengta Vilniuje, padovanojo daug džiaugsmo 
visiems joje dalyvavusiems ir apsilankiusiems. Pirmoje šventėje į 
Vilniaus gatves išėjo beveik 700 muzikantų. Antrojoje grojančių 
buvo bene 3000, nes prie Vilniaus 2008-ais prisijungė dar 31 
Lietuvos miestas. Šiemet kartu muzikavome ir mes!

Kiekvieno mėnesio paskutinį penktadienį kultūros ir meno 
mėgėjai vėl skubėdavo į arbatinę susitikti prie „Eiliuoto arba
tos puodelio.“ Šį renginį praėjusiais metais inicijavo knygynas 
eureka!, atstovaujamas Eurikos, laisva menininkė Raminta bei 
meninių projektų koordinatorė Rūta. Berlyniečiai klausėsi sakso
fonu grojančios Ramintos Kurklietytės ir neakivaizdžiai dalyvavo 
„Poezijos pavasaryje,“ kuris kasmet dar prieš pirmąją pavasarinę liūtį 
nugriaudi Vilniuje: savo eiles skaitė Birutė Marcinkevičiūtė-Mar, 
Donaldas Kajokas, Alvydas Šlepikas ir Edmundas Janušaitis.

Net du kartus Berlyno lietuvaičiai buvo susirinkę vienoje Ber

lengvėjo, pilvai... sunkėjo! Iškylautojai pasidžiaugė patirtais 
šios dienos įspūdžiais ir šaunia komanda, o Erichas, atradęs 
minutėlę, trumpai papasakojo apie Gleschendorfo miestelį ir jo 
bažnyčią, kurią po to dviratininkai taip pat aplankė. Besigėrėdami 
žydinčiomis pievomis, laukais, aplankę Pönitzo miestelį, šiek tiek 
sušilę ir įraudę, įveikę 30 km, vėl visi laimingai sugrįžo ten, kur ir 
pradėjo savo žygį. Tapšnodami per petį, Lübecko lietuviai dėkojo 
vieni kitiems už smagias drauge praleistas akimirkas ir kūrė planus, 
kur leisis kitą kartą - juk tiek dar daug gražių kampelių, kuriuos 
taip smagu aplankyti su būriu lietuvių!

Rasa Wegner ir Zoja Peters

Ištvermingieji Lübecko lietuviai dviračiais įveikė net 30 kilometrų!

lyno kavinių prie televizijos ekranų palaikyti Lietuvos atstovo „Eu- 
rovizijoje“ ir vis dar yra įsitikinę - Sasha Son buvo vertas aukštesnės 
vietos! Kartu už Lietuvos atstovą „sirgo“ ir naujasis Lietuvos amba
sadorius Berlyne Mindaugas Butkus.

Pastaruoju metu, suaktyvėjus Berlyno LB kultūriniam gyve
nimui, nuolat didėja ir bendruomenės narių skaičius. Dauguma 
jų - jauni žmonės, atvažiavę į Berlyną studijuoti, arba auginantys 
mažus vaikus ir siekiantys, kad jie liktų lietuviais.

Berlyno lietuviai džiaugiasi, jog gegužės pabaigoje pavyko pa
sikviesti net du kunigus - Vidą Vaitiekūną ir Valdą Jelį, kurie laikė 
ekumenines Sekminių pamaldas Berlyno šv. Petro bažnyčioje ir at
liko kitus religinius patarnavimus benruomenės nariams.

Jolita Venckutė

Vakaras prie „Eiliuoto arbatos puodelio"
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Esseno-Mülheimo LB apylikė
Išrinkta nauja Esseno-Mülheimo LB valdyba

Šių metų kovo mėnesį, Esseno-Mülheimo lietuvių bendruomenės 
susibūrime buvo išrinkta ir patvirtinta nauja bendruomenės pirmininkė 
bei jos valdyba. Naująja bendruomės pirmininke tapo Lina Blesius, tuo 
pačiu perimdama ir visas užduotis bei tikslus is Nijolės Windszus - 
ilgametės, savo darbą puikiai atlikusios pirmininkės. Valdybos nariais 
buvo išrinkti: Andra Lipinskaitė - vicepirmininkė, Rita Newe - iždininkė, 
Saulė Skarzauskaitė - atsakinga už kultūrinę veiklą, Jolanta Jurkutė - at
sakinga už švietimą ir Dieter Karsten - ryšių su visuomene ir interneto 
administratorius.

Šiame susirinkime buvo priimti tikslai ir sprendimai organizuojant 
Esseno-Mülheimo valdybos bei bendruomenės veiklą. Vienas iš tikslų 
yra pritraukti kuo daugiau jaunų lietuvių j apylinkės susibūrimus ir or
ganizuojamas šventes, sudominti vaikus prisidėti prie lietuvių kalbos bei 
kultūros išsaugojimo. Prie šios veiklos prisideda jau nemažam lietuvių 
ratui pažįstamas lietuvių folklorinis ansamblis „Leliumai“. Numatyta ati
daryti mokyklėlę vaikams, o atsakinga už tai išrinkta Jolanta Jurkutė, kuri 
pati būdama mama itin gerai suvokia jos svarbą. Rudenį ruošiamasi suor
ganizuoti bendrą lietuvių-vokiečių „Derliaus šventę“.

Andra Lipinskaitė

Šventiškas atsisveikinimas su pirmininke
Išrinkus naują Essen-Mülheimo apylinkės valdybą, aktyvūs bendruo

menės nariai ilgametei apylinkės pirminkei Nijolei Windszus nusprendė 
surengti asmenines išleistuves ir tuo padėkoti jai už pasiaukojimą, triūsą ir 
neblėstantį optimizmą.

Nijolė Windszus pradėjo burti tėvynainius Šiaurės Reino Vestfalijos 
žemėje jau prieš 15 metų. Iš pradžių į susitikimus rinkosi nedaug lietuvių, 
tačiau gana greitai, Nijolei nuoširdžiai kviečiant prisijungti, jų gretos 
pagausėjo. Ir nors mūsų tėvynainiai plačiai išsibarstę po visą Šiaurės Reino 
Vestfalijos žemę, į kalėdines ar Vasario 16-osios šventes susirenka iki 150 
asmenų. Ne vienai jaunai merginai, tik ką atvykusiai dirbti į Vokietijos 
šeimas ir pasiilgstančiai tėvynės bei artimųjų, Nijolė atstojo ne tik draugę, 
bet ir mamą. Iki šiol prisimena merginos tuos šiltus momentus, pas Nijolę 
praleistą laiką, jos guodžiančius žodžius. Tačiau ir kiti apylinkės lietu
viai galėjo bet kada kreiptis į pirmininkę, klausti jos patarimo, paprašyti 
pagelbėti. Nijolė Windszus niekam padėti neatsisakė.

Nepaisant trumpalaikio šventės planavimo,} ją susirinko apie 50 lietuvių, 
norinčių asmeniškai atsisveikinti su pirmininke.

Apylinkės sielovados vadovo Vido Vaitiekūno dėka galėjome pasi
naudoti erdviomis Dorsteno miesto St. Marien bažnyčios bendruomenės 
patalpomis ir nusprendėme pasigaminti cepelinų. Virtuvėje vyravo gera 
nuotaika, skambėjo juokas ir niekas net nepastebėjo, kaip buvo nuskusta 
50 kg bulvių. Cepelinai buvo labai gardūs!

Daug kas iš apylinkės narių pasinaudojo proga tarti keletą žodžių apie 
laiką, praleistą kartu su Nijole, prisiminti gražias akimirkas, linkėjo jai 
sveikatos, laimės bei turiningai praleisti uždirbtą poilsį.

Lina Blesius

Mielai Nijolei skamba užsitarnautas „Ilgiausių metų"
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Hannoverio LB alylinkė

Atvelykis Cellėje
Hannoverio LB nariai drauge su Wietzenbrucho 

parapijos bendruomene Cellėje balandžio 19 d., savaitę 
po Velykų, šventė Atvelykį. Nors Atvelykis, arba vaikų 
Velykos, yra skirtos mažiesiems, visi drauge Lietu
voje įprastais būdais marginome kiaušinius, ridenome 
margučius bei žaidėme žaidimus. Buvo renkamas gra
žiausias, greičiausias bei ilgiausiai riedantis margutis.

Motinos dienos proga - mišios
Gegužės 3 d. Hannoverio lietuviai rinkosi į mišias 

St. Marien bažnyčioje Hannoveryje. Kun. V. Vaitiekūno 
žodžiai apie prisikėlimą, giesmės, lydimos vargonų, 
eilėraščiai mamoms - tokie Motinos dienos įspūdžiai liko 
atmintyje. Vaikai savo mamytėms spalvino paveikslėlius. 
Hannoverio LB nuoširdžiai dėkoja kunigui ir vargo
nininkei, kelis šimtus kilometrų važiuojantiems pas juos.

Europos diena Schöppenstedte - 
su lietuviškomis dainomis

Europos dienos proga Schöppenstedto (apie 100 km 
į pietryčius nuo Hannoverio) gatvėse kelias dienas vyko 
Europos dienai skirti renginiai. Hannoverio LB gegužės 
10 d. buvo pakviesta dalyvauti šventėje ir miestelio 
gyventojams bei svečiams pristatyti Lietuvą. Ta proga 
sukurtas bendruomenės ansamblis, kuriam vadovauja 
Aušra Nevienė, atliko keletą lietuviškų dainų. Šventėje 
dalyvavo bendruomenės nariai su šeimomis iš Hannove
rio, Braunschweigo, Garbseno, Ingelebeno bei Cellės.

Europos dienose Hannoverio LB atstovauja Lietuvą

Hannoverio LB valdybos narė dalyva
vo tiesiogiai transliuojamose mišiose
Kelis kartus repeticijose St. Clemento bažnyčioje 

Hannoveryje turėjo dalyvauti Monika Paulevičiūtė, 
ruošiantis tiesioginei transliacijai per ARD televizijos 
kanalą. Gegužės 21 d., 10 vai. tiesiogiai transliuotose 
mišiose kartu su lietuve vokiškai skaitė ir kiti Han
noveryje gyvenantys katalikai. J mišias Šeštinių proga 
lietuvių bendruomenės atstovę pakvietė Tarptautinio 
katalikų centro vadovas Markus Breuckmannas.

Eglė Preine
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Bremeno LB apylinkė

.Metraštį atskleidus...“ Lietuvos vardui - 1000 metų...
Kooperatinis Hannoverio ir Bremeno mokyklų renginys

1009-ais metais, Vokietijos miesto Kveldinburgo 
analuose pirmą kartą minimas Lietuvos vardas, kurio 
tūkstantmečiu šiemet džiaugiasi ir Lietuvoje, ir užsienyje 
gyvenantys lietuviai. Į Tūkstantmečio šventę gegužės 
8-tą dieną Bremene susirinko Hannoverio bei Bremeno 
bendruomenių mokyklų vaikai. Kooperacinio renginio 
„Metraštį atskleidus...“ metu vaikai stebėjo ir susipažino 
su Lietuvos istorija, liaudiškomis dainomis, žaidimais... 
Aktorė Joana Cižauskaitė ir jos trys mokinės - Dovainė 
Dovydaitytė-Baltrušaitytė, Živilė Miežytė ir Kristina 
Maleckaitė - pakvietė į nuostabią Lietuvos istorijos 
kelionę, kurios kelyje vaikai sutiko Lietuvos karalių 
Mindaugą, dalyvavo Didžiųjų Lietuvos kunigaikščių 
Mindaugo ir Vytauto mūšiuose, regėjo geležinį vilką 
Gedimino sapne, kartu dainavo ir žaidė taip, kaip kadais 
tai darė lietuvaičiai. Mūsų viešnios iš Lietuvos spektaklį 
„Metraštį atskleidus...“ rodė ir Bremerhaveno vaikų 
darželiuose. Žaidžiant lietuvių liaudies žaidimus „Išėjo 
tėvelis į mišką“, „Siūlai, siūlai, susivykit“ nesijautė jokių 
kalbos barjerų: vaikai trepsėjo, plojo ir šaukė „nochmal“ 
(vertimas: „dar kartą“). Lietuvos vardo paminėjimas ir

Lietuviškų žaidimų sukury...

lietuviškos tradicijos suartino visus vaikus bendrai dainai ir šokiui. Bremeno mokyklos vaikams ši šventė buvo išimtinai ypatinga, kadangi 
jų mokykla „Varpelis“ šia proga pažymėjo savo 1-ąjį gimtadienį. „Pelėdžiukai“ sveikino nuostabią mokytoją Aureliją Kugytę ir jos mo
kinius ir linkėjo, kad Bremeno „Varpelis“ skambėtų dar daugelį metų ir sukviestų visus Bremeno apylinkės vaikus. Šią nuostabią šventę 
susirinkusieji užbaigė prie gražaus vaišių stalo, skanaudami ypatingojo Gimtadienio tortą... Šventė tęsiasi, ir metraštyje pradedamas rašyti 
naujas, antrojo Lietuvos tūkstantmečio puslapis...

Irena Diel ir Asta Trangolao

Motinos dienos minėjimas Bremene

Mažieji savo dainelę atliko lietuviškai

Bremeno bendruo
menė, šių metų gegu
žės 9 d., dalyvaujant 
daugiau nei pusant- 
ram šimtui žmonių, 
šventė gegužinę „Mo
tinos dienai paminėti“. 
Iš Elektrėnų atvykusi 
muzikinė grupė „Sala“, 
šventės metu linksmi
nusi Bremeno lietu
vius savo dainomis, dar 
kartą įrodė, jog ben
dras, linksmas šokis 
priverčia mūsų širdis 
plakti vienu ritmu, tvir
tina draugystės ryšius, 
o bendra daina, kurios 
žodžius visi lietuviai 
žino, dar kartą pabrė
žia - mes visi iš ten,

mes iš Lietuvos. Mus visus jungia lietuvių kalba, tradicijos, papro
čiai ir negęstanti meilė Tėvynei.

Surengti tokią šventę - ne vieno mėnesio darbas. Investavusios 
savo asmenines lėšas, savo rankomis pagaminusios karštus, šaltus 
ir saldžius patiekalus bei sugebėjusios iš Lietuvos atsigabenti alų ir 
girą, šventės rengėjos ne tik nenuilsdamos patarnavo svečiams, bet 
rado laiko ir smagiai pasilinksminti. Irena Ambraziejienė, sužavėta 

besišypsančiais jų veidais, nutarė pakalbinti keletą organizatorių:
- P. Dalia, - kreipėsi Irena į vieną šventės rengėjų, Bremeno 

apylinkės iždininkę Dalią Buchholz. - Kaip Jūs sugebėjote sukvies
ti tiek daug svečių?
- Buvo nelengva, - su šypsena atsakė ji. - Bet mes labai stengėmės. 

O ir neatvyko tik tie, kurie tikrai negalėjo. Žinote, ne visiems lietu
viams čia gyventi lengva, kiti turi net šeštadienio vakarais sunkiai 
dirbti... Bet ir sutilpę nebūtų visi - kitą kartą reikės dar didesnę salę 
nuomoti.

Kita šventės organizatorė, Bremeno LB pirmininkės pavaduotoja 
Asta Sakauskaitė stovėjo su mažaisiais vakaro dainininkais - trejų 
metukų Joana bei penkiamečiu Mariumi. Abu jos vaikučiai šventės 
programoje, smuiku pritariant Nomedai C., dainavo mamoms 
skirtą dainą. Nors abu kalba vokiškai, bet dainelę atliko lietuviškai. 
Po audringų plojimų, ne vienos moters akyse sublizgo džiaugsmo 
ir susižavėjimo ašara...

Paklausus Astos Sakauskaitės iš kur sėmėsi optimizmo ir drąsos 
organizuoti šią didelę šventę ir rizikuoti savo asmeniniais pinigais - 
juk salės nuoma ir muzikantai daug kainuoja - ši drąsiai atsakė:

- Mes tikėjome, kad lietuviams reikia tokių švenčių, susibūrimų, 
susipažinimų, ir kaip matote - nesuklydome!
- O kas Jums atlygins už Jūsų darbą? Juk tai buvo nelengva, netgi 

manyčiau labai nelengva.
- Kad mums jau atlyginta! - šypsojosi Asta. - Didžiausias atlygis 

mums - laimingi susirinkusiųjų veidai!
Bremeno lietuviai džiaugiasi šių kelių moterų negęstančia ener

gija, ryžtu ir geranoriškumu. „Po šio vakaro jaučiuosi lyg Lietuvoje 
pabuvojusi!“ žavėjosi Irena Ambraziejienė.

Irena Ambraziejienė

VLB INFORMACIJOS | 2-2009 | BIRŽELIS 11

11



VXSÄKIO 16-OSIOS GIMNAZIJOJE

Kovo 11-oji
2009 m. kovo 11-ąją gimnazija paminėjo Lietuvos nepri

klausomybės atkūrimą. Šia proga, gimnazijos tikybos mokytojo 
Dariaus Subačiaus iniciatyva buvo parengtas mokyklos kalen
dorius „Lietuvos Tūkstantmečiui pažymėti“, kurio spausdintą 
variantą bus galima įsigyti gimnazijos Joninių šventėje.

Kiekviena klasė skirtingomis temomis apie Lietuvą paruošė 
vieną kalendoriaus lapą. Minėjimo metu, klasių atstovai pristatė 
savo darbus pasidžiaugdami, kad vėl daug naujo sužinojo apie 
Lietuvą, jos istoriją, kultūrą ir buitį. Kalendorius pavyko labai 
originalus ir išradingas. Šventės metu taip pat buvo perskaityti 
Lietuvos Respublikos sveikinimai ir rodomi filmai „Neregėta 
Lietuva“ bei „Lietuvos Tūkstantmečio odisėja“. Minėjimo 
pabaigoje savo meninę programą pristatė mokyklos dainininkai, 
šokėjai bei muzikantai.

V16info Mokiniai su tikybos mokytoju pristato pačių sukurtą kalendorių
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Vasario 16-osios gimnazijos Talentų vakarui - 25 metai!
Tokį garbingą jubiliejų šventė Marytės 

Dambriūnaitės-Šmitienės globojama vys
kupo Motiejaus Valančiaus moksleivių 
ateitininkų kuopa. Pirmąjį Talentų vakarą 
jie suorganizavo tais laikais, kai po pilies 
gaisro tokiems renginiams ir vietos sunku 
buvo rasti. Reikėjo spaustis, talpintis val-
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gykloje. Ilgą laiką šis renginys buvo mokinių 
labai mėgiamas, nes daugumas jų gyveno 
bendrabutyje, žiemos vakarai būdavo ilgi, 
o jaunos galvos, pilnos visokiausių rimtų
ir nerimtų idėjų, laukė progos pavaidinti, 
padainuoti, pajuokauti scenoje. Kai moki
niai su tėveliais ėmė apsigyventi apylinkėse,

ateitininkams vis labiau 
reikėjo raginti, kviesti 
dalyvauti šiame renginyje 
ir vis sunkiau sekėsi pri
prašyti.

Šiemet Talentų vaka
ro programą sudarė 10 
pasirodymų. Žiuri komisi
ja šį kartą buvo labai so
lidi: žymi lietuvių liaudies 
dainų atlikėja Veronika 
Povilionienė, VLB Romu
vos apylinkės pirmininkė 
Irena Timpienė, tikybos 
mokytoja Angela Parsa,

abiturientė Violeta Vičaitė ir dabar jau 
studentė, daugelį metų pati buvusi šio va
karo dalyvė Daina Šmitaitė.

Vakarą vedė Gintarė Dambrauskaitė su
kuopos globėja Maryte, sakydamos, jog 
„ateitininkai švenčia, o pasirodymai — tai 
dovanos jubiliejaus proga“.Tarp pasirodymų 
vedėjos rodė ekrane nuotraukas iš 25-ių 
praeitų Talentų vakarų. Čia galėjai atpažinti 
dar mažus savo klasės draugus, dar jaunus 
mokytojus, dar tuomet nepagarsėjusius 
grupės SKAMP narius.

Vakaras, kaip įprasta, baigėsi mokytojų 
pasirodymu ir laimėtojų apdovanojimais.

I- ą vietą žiuri paskyrė Giuliai Scopelliti 
už savo pačios sukurtą ir sudainuotą dainą.

II- ą vietą - ypatingam muzikantui Rober
tui Tarapui, grojusiam be instrumentų.

III- ą vietą - mokiniams iš Pietų Amerikos 
ir Loretai Lemkytei su Lotti Ehret.

Paskatinimo premija skirta pianistei 
Ronjai Deschl.

Bronė Lipšienė

Rekolekcijos
Kovo 17-ą ir 18-ą dienomis, Gavėnios metu, Vasario 16-osios gim

nazijoje vyko rekolekcijos. Svečias iš Lietuvos, kunigas S. Černiauskas, jau 
antrus metus kartu su gimnazijos tikybos mokytojais paruošia ir praveda 
programą katalikams mokiniams. Evangelikams mokiniams rekolekcijų 
programą pravedė pastorius R. Fuhr.

Įvairių žaidimais paremtų metodų pagalba, 5-8 klasių mokiniai susipa
žino su tema „atstūmimas“ ir ją plačiau išnagrinėjo. Korteles su savo 
mintimis mokiniai simboliškai prikalė ant tam paruoštų medinių balkių, 
kuriuos vėliau, procesijos metu, nunešė į koplytėlę.

9-12 klasių mokiniai, kuriems rekolekcijos vyko atskirai, žiūrėjo filmą 
„Kristaus kančia“, po kurio sekė stiprių emocijų lydima diskusija. Mo
kiniai gavo užduotį perkelti temą „kančia“ į šiuolaikinį gyvenimą ir tai 
suvaidinti grupėse. Šias sceneles mokiniai filmavo ir montavo į trumpus 
filmus, kuriuos tikybos pamokose drauge peržiūrėjo bei įvertino.

V16info

Vasario 16-osios mokinės - Europos 
Sąjungos konkurso nugalėtojos

Trys Vasario 16-osios gimnazijos dvyliktokės dalyvavo 
Europos Sąjungos konkurse ir rašė pranešimus, kurie 
turėjo sudominti ir paskatinti tėvynainius dalyvauti Euro
pos Sąjungos rinkimuose.

Laura Ivanauskaitė tapo viena iš prizininkių Vokietijos 
Federacinėje Respublikoje bei laimėjo Bundestago Pre
zidento premiją - pažintinę kelionę į Berlyną, kur Laura 
lankysis Bundestago rūmuose, dalyvaus pokalbiuose su 
politikais, žiūrės spektaklį teatre. Diplomą ir premiją Hes- 
seno krašto Radijo rūmuose Frankfurte prie Maino Laurai 
įteikė Europos Parlamento deputatas Thomas Mannas.

Larissa Möller ir Loreta Lemkytė tapo Hesseno krašto 
nugalėtojomis.

V16info
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Lietuvių kalbos olimpiada - su pagyrimu
2009 m. kovo 19-21 dienomis, Vilniuje 

vyko lietuvių kalbos olimpiada užsienio 
lietuviškų mokyklų ir Vilniaus vidurinės 
mokyklos „Lietuvių namai“ mokiniams. 
Joje dalyvavo ir Vasario 16-osios gimnazijos 
mokinys Evaldas Viskontas (10 klasė) bei 
Roberta Rulytė (12 klasė), kuriuos lydėjo 
lietuvių kalbos mokytoja Emilija Meikienė. 
Olimpiada vyko Vilniaus vidurinėje mo
kykloje „Lietuvių namai“, kurio bendrabu
tyje dalyviai ir apsistojo.

Kovo 19-ąją, ketvirtadienį, vyko rimtas

Gimnazija džiaugiasi 
studentais!

Jau antri metai Vasario 16-osios gim
nazija bendradarbiauja su Vilniaus peda
goginiu universitetu. Šiais metais gimnazi
joje praktiką atliko busimosios lituanistės 
Ernesta Trukšinaitė ir Vaida Bliūmaitė 
bei būsimas informatikos ir matematikos 
mokytojas Andrius Svetkovas. Pedagoginei 
praktikai vadovavo lietuvių kalbos moky
toja E. Meikienė ir matematikos mokytoja 
A. Günther. Busimieji mokytojai stebėjo 
ir vedė pamokas, klasės valandėles, dirbo 
su gabiais ir atsiliekančiais mokiniais per 
papildomas pamokas, prižiūrėjo mokinius 
pamokų ruošos metu, pravedė atrakcionų 
mugę, gerumo vakarą, biliardo turnyrą, 
padėjo ruoštis olimpiadai, dalyvavo mokyk
los saviveiklos kolektyve, Vasario 16-osios 

darbas. Olimpiados užduotis sudarė rašybos, 
kalbos vartosenos, kalbėjimo (projekto pris
tatymas) bei raiškiojo skaitymo užduotys. 
Mūsų gimnazijos mokiniams geriausiai 
sekėsi kalbėjimo užduotys. Evaldas pa
sakojo apie anarchizmą, o Roberta - apie 
medicinos mokslo pasiekimus ateityje pagal 
M. Melniko kūrinį „Kodėl aš nepavargstu 
gyventi“. Mokiniai gavo pagyrimo raštus už 
gerą pasiruošimą olimpiadai. Po olimpiados 
jie dar galėjo pabendrauti su kitais dalyviais, 
susirasti naujų draugų, vakare teatre žiūrėjo 

minėjime, su mokiniais keliavo po Vokietiją.
Į gimnaziją grįžta ir buvę mokiniai — 

berniukų bendrabutyje pedagoginę praktiką 
atliko 2005-aisiais gimnaziją baigęs Jus
tinas Biekša, kuris studijuoja pedagogiką 
Heidelbergo universitete. Justas aktyviai 
įsijungė į bendrabučio kasdienybę: kelda
vosi kartu su vaikais, rytais 
bėgiojo ir darė mankštą, 
prižiūrėjo pamokų ruošą, 
padėjo mokiniams ruošti 
namų darbus, aiškino tai, 
ko mokiniai nesupras
davo, pravedė diskusiją 
apie sporto reikšmę žmo
gaus gyvenime, dalyvavo 
naktiniame krepšinyje, 
žaidė „Vėliavėles“, dalyva
vo Hüttenfeldo miestelio 
švaros akcijoje.

Šiuo metu gimnazi

spektaklį „Raiši žirgai nešuoliuoja“, o po 
spektaklio mokyklos bendrabutyje dalyvavo 
vakaronėje.

Penktadienį buvo paskelbti olimpiados 
rezultatai ir po „Lietuvių namų“ mokinių 
meninės programos visi atsisveikino. Mūsų 
mokiniai labai džiaugėsi, kad turėjo tokią 
gražią progą dalyvauti olimpiadoje, kuri ne 
tik suteikė galimybę išbandyti kalbos žinias, 
bet ir aplankyti Vilnių.

V16info

joje praktiką atlieka Kauno universiteto 
religijos švietimo studijų magistrante Lau
ra Šimkute. Iš šio universiteto gimnazija 
visiems kitiems mokslo metams tikisi su
laukti bestudijuojančio katecheto-socialinio 
pedagogo.

V16info

Praktikantai iš Vilniaus pedagoginio universiteto
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Gimnazija dėkoja savo mokiniams
Trečiadienį, gegužės 20-osios popietę, gimnazijos parke vyko 

šventė, skirta mokiniams, dalyvavusiems Vasario 16-osios minėjimo 
muzikinėje programoje. Už jų entuziazmą, kantrybę bei pasiryžimą 
dalyvauti tokio didžiulio masto renginyje bei pasirodyti prieš 
pilnutėlę Hüttenfeldo kultūros namų salę gimnazija savo moki
niams įvairiais būdais atsidėkoja kiekvienais metais. Sį kartą šventė 

prasidėjo krepšinio varžybomis tarp gimnazistų ir mokytojų su bu
vusiais mokiniais komandų. Rezultatu 28:20 savo pranašumą įrodė 
mokytojai. Rungtynių pertraukos metu visus linksmino „Džinių“ 
šokis. Po įtemptų rungtynių, mokiniai, mokytojai, bendrabučių 
vedėjai bei gimnazijos vadovai dar visą vakarą mėgavosi šiltu oru, 
gardžiais kepsniais ir smagia nuotaika.

V16info

Kvizczan/te registmotus!
Nuo ±J5± ku.. veikia uti vasario i^-osios giku.wazija - privati, vieuiutelė vakarų pasaulyje valstybės 
pripažiuta lietuviška ruokykla, skelbia uaujų ruokiuių registracija 200^/10 ruokslo ncetarus! 
Mokymasis, gyveku.ru.as bervdrabutyje ir ru.aitiuiru.as ružuesiui kaiuuoja 
525,- eurų. Negy veuautys bendrabutyje kuoka 1.1.5,- eurų į- ružuesį.. 
čįiku.rvazijq laukaučiaru. autraru, šeiruos vaikui taikorwos uuolaidos.
Per rvtokslo ruztus reikia ruokėti tik už 1Z> ružrvesių.

Malörviai kviečia ruz kreiptis adresu.:
vasario ife-osios giru.wazija
Lorscher Str. ±

Laru.pertheiru.-HūttervfėLd

rel.: +49 «55 e&tfoiy- arba
ei. p.: iwfb(eta)litauischesgyru.wasiuru..c(e
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JAUNIMO GkETOSE

VLJS suvažiavimo metu išrinkti atstovai į XII I-ąjį Pasaulio lietuvių jaunimo 
kongresą Pietų Amerikoje!

Balandžio 25-26-ą dienomis, Bonnoje, Annabergo pilyje, Vokietijos lietuvių jaunimas rinko atstovus į XIII-ąjį Pasaulio lietuvių jauni
mo kongresą ir naują Vokietijos lietuvių jaunimo sąjungos valdybą. Kasmetiniame suvažiavime buvo aptarta praėjusių metų veikla, pro
jektai bei ateinančių metų planai. VLJS valdybos narė Elena Ladygaitė narius informavo apie svarbiausius vasaros renginius, vyksiančius 
„Vilnius - Europos kultūros sostinė 2009“ proga. Didelio susidomėjimo sulaukė paskaita tema „Karjeros galimybės Europos Sąjungoje“, 
kurią susirinkusiems skaitė svečias iš Europos Komisijos Venantas Gričiūnas. Šeštadienio vakarinėje programoje pasirodė lietuvių grupė 
„Pasaqa“ ir vokiečių grupė „Paco Incognito“. .n tor & Arūnas Damijonaitis

VLJS valdyba 2009/2010
Arūnas Damijonaitis (pirmininkas) 
Aidas Šiugždinis (vicepirmininkas) 
Andrius Gildenstern (iždininkas) 
Oksana Salomatina (sekretorė)
Elena Ladygaitė (atstovė ryšiams su visuomene)

Atstovai į XIIIPLJK
Aidas Šiugždinis 
Arūnas Damijonaitis 
Dalia Henke
Martynas Gaurilčikas
Martynas Tschischauskas
Oksana Salomatina
Sofija Loiter
Raimonda Paulauskaitė

Andrius, Oksana, Arūnas, Elena ir Aidas - naujoji VLJS valdyba

JUBILIEJAI

Vincui Bartusevičiui — 70 metų
Š.m. birželio 4-ą dieną, Vokietijos lietuvių visuomeninis veikėjas, pedagogas, Lietuvių kultūros instituto 

vedėjas bei buvęs ilgametis „Informacijų“ redaktorius dr. Vincas Bartusevičius sutiko savo septyniasdešimtąjį 
jubiliejų.

Vincas Bartusevičius gimė 1939-ųjų birželio 4-ą Bartininkų kaime, Vilkaviškio apskrityje. 1944-aisiais, 
artėjant rusų frontui, penkiametis su tėvais buvo priverstas pasitraukti į Vokietiją, kur 1959 m. baigė Vasario 
16-osios gimnaziją. Miincheno ir Ttibingeno universitetuose studijavo sociologiją, istoriją ir psichologiją, įgijo 
magistro laipsnį. 1999 m. Vilniaus universitete V. Bartusevičiui buvo suteiktas humanitarinių mokslų istorijos 
krypties daktaro laipsnis už apgintą disertaciją tema „Lietuvos pabėgėliai Vokietijoje 1944-1951“.

1967-1974 m. Vasario 16-osios gimnazijoje V. Bartusevičius dėstė istoriją ir visuomenės mokslą. Taip pat 
dėstė Wittlicho apskrities profesinėse technikos mokyklose istoriją, visuomenės mokslą ir ekonomiką bei 
Rheinland-Pfalzo krašto policijos akademijoje psichologiją, sociologiją ir visuomenės mokslą.

Vincas Bartusevičius, dar būdamas gimnazistu, aktyviai reiškėsi moksleivių ateitininkų organizacijoje, vėliau
Vokietijos studentų ateitininkų bei Lietuvių studentų sąjungoje. 1960-1970 m., būdamas Vokietijos lietuvių studentų ateitininkų sąjungos 
pirmininku, redagavo biuletenį „Ateitin“ bei laikrštį Jaunimo žodis“ (iki 1967). 1968-1987 m. dirbo VLB reikalų vedėju bei 1968- 
1974 m. Vasario 16-osios gimnazijos kuratorijos reikalų vedėju. Ilgą laiką leido VLB „Informacijas“. Nuo 1968 iki 1974 m. bei nuo 1978 
m. iki šiol, taigi jau 37-erius metus, išrenkamas į Vokietijos LB Tarybą. 1980-1981 m. bei nuo 1982 m. iki šiol - Vokietijos LB valdybos 
narys ir vicepirmininkas.

1981 m. V. Bartusevičius įsteigė Lietuvių kultūros institutą ir iki šiol jam vadovauja - rengia metinius mokslinius suvažiavimus, reda
guoja ir leidžia šių suvažiavimų darbus. V. Bartusevičius skaitė paskaitas EL studijų savaitėse, LKI suvažiavimuose, mokslinėse konferen
cijose, kongresuose bei VLB švenčių progomis. Rašo ir publikuoja įvairius leidinius išeivijos ir atsikūrusios Lietuvos temomis.

2005 m. spalio 10 d., V. Bartusevičius Tautinių mažumų ir išeivijos departamento buvo apdovanotas garbės aukso ženklu „už nuopel
nus“. LR prezidento 1999-ųjų rugpjūčio 1-os dienos dekretu buvo apdovanotas Riterio Kryžiaus laipsnio LDK Gedimino ordinu.

1965 m. vedė Oną Hermanaitę, užaugino sūnų Tomą ir dukrą Ritą, sulaukė keturių anūkių.

Sveikiname Vincą Bartusevičių šios gražios sukakties proga! Linkime stiprios sveikatos, neišblėstančio entuziazmo ir energijos.
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RENGINIÄI I SKELBIMAI | ŽINIOS

Gimnazijos Joninių šventėje - gilios tradicijos ir nuotaikingos pramogos
Vasario 16-oji gimnazija visus maloniai kviečia kartu praleisti trumpiausią ir šviesiausią - Joninių - naktį.
Kviečiame visus, kartu su šeimomis, giminaičiais ir draugais š.m. birželio 20-ą dieną atvykti į 

Hiittenfeldą, Vasario 16-osios gimnazijos parką, kur Jūsų lauks nuotaikinga šventinė programa. 
Šventę pradėsime 15.00 vai. ekumeninėmis pamaldomis pilies koplytėlėje. 17.00 vai. šventę po 
ąžuolu muzikine programa oficialiai atidarys ir Jonus bei Janinas sveikins gimnazijos mokiniai bei 
Klaipėdos miesto folklorinis ansamblis „Kuršių ainiai“. Muzikinę programą pratęs Hiittenfeldo 
vyrų choras. 18.30 vai. pakviesime drauge aistringai sirgti krepšinio rungtynėse tarp buvusių 
ir dabartinių gimnazijos mokinių, po kurių seks tradiciniai Joninių žaidimai, vainikų pynimas 
bei šachmatų turnyras. Na o pritemus, užžiebsime Joninių laužą ir plukdysime vainikus parko 
tvenkinyje. Nepamirškite, kad vidurnaktį pražysta paparčio žiedas!... Kas jį suras?..

Šventės metu Jus lydės nuotaikinga Klaipėdos miesto folklorinio ansamblio „Kuršių 
muzika. Linksmintis galėsite ir po atviru dangumi ir palapinėje, taigi neišsigąskite 
lietaus ar karščio ir atvažiuokite! Veiks kepsninė, baras ir kavinukė. Kviečiame vaišintis 
gimnazijos mokinių tėvų bei mokytojų paruoštais gardumynais ir pamiršti savo maistą 
bei gėrimus namuose.

Taip pat džiaugsimės Jūsų aukomis!

Laukiame Jūsų atvykstant ir džiaugiamės gražia švente!

Kviečiame paaukoti
Vasario 16-osios gimnazijos direktoriaus

a.a. Andriaus Šmito
PAMINKLINIAM ANTKAPIUI:

Empfänger: M. Dambriunas-Schmidt
Konto Nr.: 8922411
BLZ: 509 914 00 (Volksbank Kreis Bergstraße)
Verwendungszweck: Spende: Grabstein A. Schmidt

09.11.-09.13. | Rennhofo pilis, Hüttenfeldas 
Vokiškai kalbančių šalių lituanistinių mokyklėlių 
sąskrydis, skirtas Lietuvos vardo tūkstantmečiui 
09.11 Susipažinimo vakaras
09.12 Šeštadieninių mokyklėlių mokytojų seminaras
09.13 Šv. Mišios (laikys Šiaulių vyskupas Eugenijus Bartulis), 
a.a Andriaus Šmito paminklo šventinimas
smulkesnė informacija www.bcndruomene.de

10.02.-10.04. | Rennhofo pilis, Hüttenfeldas 
29-asis Lietuvių kultūros instituto suvažiavimas

Reklamuokis "Informacijose - 
pasiek svarbiausius skaitytojus.

- neįtikėtinai maži tarifai!
- 1000 egzempliorių tiražas!
- puiki tikslinė grupė!

Kreipkitės adresu reklama©bendruomene.de

SVEIKINAME NAUJUS BENDKUOMENĖS NAKJUS!
Berlyno LB

Aneta Dereškienė 
Danguolė Hessler 

Irena Trakies 
Dainius Buika 
Valdas Ziutelis 

Vytautė Ziutelienė 
Tatjana Knyzienė 
Vilma Remezaitė 
Eglė Cerkauskaitė

Bremeno LB 
Jolita Rolf

Rasa Düßmann 
Jurgita Möhring 
Asta Sakauskaitė 
Lilia Petrilionienė

Asta Ruve 
Daiva Bruszauskas

Linda Rimkus 
Teodora Zering 

Gitana Furtwängler

Gerda Kairies 
(Kairienė) 

Dalia Bucholz 
Vilma Grünwald 
Elvija Stasiškytė

Miincheno LB 
Gintautas Mikutas

Saarlando LB 
Linas Vabulas

Nuoširdžiausiai dėkojame Martin Bensen, 
paaukojusiam 200 € Bremeno apylinkei 

ir Andriui Siurtikovui, 
paaukojusiam 10 € VLB

Lietuvos vyskupų konferencijos delegatas užsienio lietuvių 
katalikų sielovadai, Prelatas Edmundas J. Putrimas 

visus maloniai kviečia dalyvauti
Šv. Mišiose, skirtose užsienio lietuviams 

š.m. liepos 5 d., sekmadienį, 12.30 v.p.p.
Vilniaus arkikatedroje

(Šv. Mišios bus transliuojamos per Lietuvos radiją)

arba
Didžiuosiuose Žemaičių Kalvarijos atlaiduose 

š.m. liepos 5 d., sekmadienį, 12.00 v.p.p. (suma) 
Žemaičių Kalvarijoje, Žemaitijoje

Po sumos vyks iškilminga procesija į Kryžiaus kelio kalną, 
(platesnė informacija www.zemaiciukalvarija.lt)
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Litauische Gemeinschaft in Deutschland e.V.
Vokietijos Lietuvių Bendruomenė

Lorscher Str. 1
D-68623 Lampertheim-Hüttenfeld

Tel.: 06256 859818, Fax: 06256 8599015

Postvertriebsstück Deutsche Post A

ALp(LKA)1798
2009, Nr.2

Po sėkmingo starto praeitų metų vasarą, Europos lietuvių roko festivalis „Eurofestivalis“ šiemet ir 
vėl suburs lietuvių muzikantus iš visos Europos ir suteiks progą visiems susirinkusiems net tris die
nas linksmintis ir bendrauti po atviru dangumi, mėgautis puikia muzikine programa ir nuostabia 
parko gamta bei pašėlusiai leisti šiltus vasaros vakarus.

2009 metų rugpjūčio 14-16 dienomis Vokietijoje, Hüttenfelde, lietuvių Vasario 16-osios gim
nazijos parke vyksiantis „Eurofestivalis 2009“ šj kartą duris atvers ir vokiečių grupėms!

Visą informaciją rasite www.eurofestivalis.org

Penktadienį, 2009 m. rugpjūčio 14 d., Hüttenfelde vyks

VII -AS1S EUROPOS LIETUVIŲ 
KREPŠINIO TURNYRAS

Tai svarbiausias kasmetinis užsienio lietuviams Europoje skirtas sporto renginys, kuris suburia 
gausų tautiečių būrį, skatina bendradarbiavimą tarp skirtingų užsienio lietuvių bendruomenių, 
puoselėja lietuvybę ir tautinį tapatumą. Dalyviai varžysis dėl Lietuvos Respublikos Užsienio 

reikalų ministerijos įsteigtos taurės.
Šių metų žaidynės ypatingai išsiskirs tuo, kad turnyro uždarymas ir apdovanojimai sutaps su 

rugpjūčio 14-16 dienomis Hüttenfelde vyksiančio 
Europos lietuvių roko festivalio „Eurofestivalis 2009“ atidarymu!

Papildomos informacijos apie turnyrą bei dalyvavimo sąlygas rasite turnyro svetainėje 
www.eurokrepsinis.net

Raginame nesnausti, griebti palapinę ir miegmaišį ir atvykti į Hūttenfeldą, kur jūsų laukia 
neeilinis ir itin lietuviškas sporto ir muzikos savaitgalis!

- . \\//
SEPTINTASIS EUROPOS LIETUVIŲ

KREPŠINIO TURNYRAS

Baltica Sprachendienst
LITAUISCH LETTISCH ESTNISCH POLNISCH RUSSISCH

Profesionalūs vertimai vokiečių, lietuvių 
ir rusų kalbomis su patvirtinimu. Biuras 

šalia LR ambasados Bonos skyriaus!

Nijolė Bruder
Wielandstr. 1, 53173 Bonn

Tel.: 0228 359325, Fax: 0228 3681740, Mob.: 0173 2690953 
E-Mail: Nijole.Bruder@Baltica-Office.de

■' Litauische Spezialitäten

Mėgaukis kasdien!

www.litauische-spezialitaeten.de

„Vokietijos LB Valdybos informacijos“ pasilieka sau teisę gautus spaudos pranešimus redaguoti savo nuožiūra. Spausdinama medžiaga nebūtinai atstovauja VLB Valdybos nuo
monei. Kituose leidiniuose naudojant .Vokietijos LB Valdybos informacijų“ turinį, maloniai prašome nurodyti šaltinį ir redakcijai atsiųsti vieną leidinio egzempliorių.
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